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01_VENDNDODHJA

Kisha “Shén e Premte” ndodhet né Lukové-Sarandé.

2_PERSHKRIM HISTORIK DHE ARKITEKTONIK

Eshté njé kishé e tipit bazilikal me kupolé trefishe, me pérmasa té brendéshme 12.6 x 6.3 m.
Kollonat & ndajné nefet jané t€ lidhura ndérmjet tyre dhe me muret veriore e jugore me harqge ne
drejtim térthor.

Né nefin géndror harget krijojné brinjé qéndrueshmérie pér qemerin cilindrik q& mbulon até,
ndérsa né nefet anésore harqet kufizojné bérthama té mbuluara me qemeré cilindriké té cilat
hapen ndaj nefit géndror.

Hapésira e dyté nga lindja, mbulohet me kupolé e cila cila ngrihet mbi njé tambur t& larté.
Ambjenti i altarit zgjeron hapésirén e tij népérmjet daljes jashté t& hapésirés sé bémaés.

Kisha ka hyrje nga ana jugore dhe ajo peréndimore drejtpéedrejté nga jashté. Kishés i mungojné
narteksi dhe hajati, tipar ky i takuar edhe né kishat e tjera té bregdetit. Interieri ndrigohet dobét
nga dritare t€ ngushta né formé fréngjie t&€ hapura né muret jugore, peréndimore dhe né tambur.

Kisha &sht€ ndértuar me guré t€ lidhur me llag gélqereje, t& vendosura né radhé té rregullta né
muraturé. Fugaturat jané t€ rrafshuara miré me llag, gjé qé krijon sipérfaqe té pastra té muraturés.
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Eshté e pérpunuar me nike t& harkuara nga sipér duke i dhéné muraturés sé saj mé tepér reliev.
Catia &sht€ dyujéshe dhe ndérpritet vetém né pjesén géndrore nga volumi tetéfagésh i tamburit.

NE mungesé t€ t€ dhénave epigrafike, duke béré paralelizma me kishat e tjera té bregdetit,
mendojmé se kisha e Lukovés duhet t€ jeté ndértuar nga fundi i shek. XVIL.

: Prerje terthore

Fasada veriore Fasada perendimore
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03_ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE MONUMENTIT.

Situata ne Kishen Shen e Premte ne fshatin Lukove paraqgitet edhe me e renduar si rezultat i
kushteve atmosferike te javes se dyte te janarit.Gjithashtu rreshjet e shiut te diteve te fundit kane
ndikuar ne degradimin edhe me teper te lidhjeve ne seksionet e muratures ge perbejne kete kishe.
Ne kushtet aktuale ky monument paraget rrezikshmeri per sigurine e vizitoreve dhe besimtareve.

Duke qene se ne kishe nuk jane kryer asnjehere nderhyrje restauruese dhe as nderhyrje
mirembajtese gjendja e konservimit te saj eshte shume e degraduar, aq sa nje pjese e catise
se objektit eshte e rrezuar. Rreth 30-35% e siperfages se catise, tashme eshte e rrezuar,
konkretisht zona jug-perendimore e kishes. Rreshgitjet e terrenit ne pjesen perendmore te
kishes si dhe rrenjet ¢ ligustres te mbira ne terren ngjitur me muraturen e objektit, ne fagen
perendimore dhe veriore. Keto rrenje, per shkak te mungeses se mirembajtjes jane rritur duke
cuar diametrin e kercellit-trungut deri ne 10 em (jane disa rrenje te mbira ngjitur me njera
tjetren) si dhe deget e tyre jane zgjatur dhe shtrire ne e gjithe qoshen veriperendimore te
muratures se kishes dhe duke u zgjatur ne vijim mbi te gjithe siperfagen e catise. Deger e
ligustres duke u rritur kane mundur te depertojne ne brendesi te muratures dhe catise duke
shperbere lidhesin dhe duke shkeputur materialin ¢ ndertimit nga njeri tjetri. Ne kete menyre,
struktura e muratures dhe catise jane degraduar dhe kane humbur aftesine mbajtese.

Muratura. Nga te gjitha faget e kishes, me e degraduara shfaqet ajo perendimore, e cila ka
humbur teresisht aftesine mbajtese dhe eshte ne rrezik shembjeje ne cdo moment. Shkak per
keto degradime jane rreshqitjet e terrenit ne anen perendimore te kishes, per te cilat nuk eshte
bere asnje perpjekje per ti vene nen kontroll. Rrenjet e ligustres te mbira ne qoshen
veriperendimore dhe deget e tyre te cilat jane nderfutur thelle ne murature kane demruar se
tepermi lidhjen midis gureve duke bere ge ne disa fragmente muratura te kete rene krejtesisht
ose te manifestoje te cara te thella sa gjithe gjeresia e muratures dhe te gjera deri ne 30 cm.
Me stabel nga pikepamja statike paraqitet pjesa lindore e kishes. Terreni ne kete pjese eshte
me 1 gendrueshem se pjesa perendimore si edhe nuk ka prezence bimesie te mbire ne
murature te gjithe fagen lindore (perfshire edhe absiden), ne gjysmen lindore te muratures jugore
dhe asaj veriore si dhe ne gjysmen lindore te catise (perfshire kupolen dhe tamburin mbi te
cilin mbeshtetet ajo).

Kupola dhe tamburi gjithshtu nuk manifestojne degradime per sa i perket qendrueshmerise se
tyre statike. Megjithate gjendja e plote e konservimit ne kete zone do te ekzaminohet vetem
pas nderhyrjeve ne fazen e pare, pasi te mundesohet tharja dhe hegja e bimesise prezente ne
cati dhe tambur e kupole, si dhe pasi te zbulohet e gjithe catia nga rrasat e gurit.

Dyshemeja. Dyshemeja e kishes, eshte e shtruar me pllaka guri gelqeror me ngjyre bezhe

drejtkendore 30x50 cm dhe spesor 3cm. Ne gender te naosit, pothuaj nen kupole eshte
_‘ 3,_“-; fy
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konservimit te dyshemese, paragitet mjaftueshem e mire; nuk ka mungese pllakash.

Me poshte po pasqyrojme edhe me foto gjendjen aktuale te Kishes.
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04 NDERHYRJET RESTAURUESE TE PROPOZUARA
Objektivat

Objekti 1 ndérhyrjes &shté kryesisht nxjerjen nga risku i monumentit duke siguruar
qéndruesmerin€ e tij si dhe pérmirsimi I gjendjes sé konservimit duke e kthyer até né nj€ piké
tjetér atraktive pér zonén.

Ndérhyrjet e propozuara:

- Pastrim territori nga bimésia e ulét;

- Pastrim Vegjetacioni nga bimesia e ulet muri ne lartesi;

- Injektim herbicidi ne trungjet e pemeve te mbira ne strukturat murale;

- Zbulim i catise, heqgje e rrasave te gurit;

- Pastrim mbushje me dhe si dhe mbeturina te tjera nen cati;

- Cmontim mur guri;

- Puntelim I gemereve, kupoles dhe muratures;

- Restaurim mur guri me tekniken shqep-qep, me llac gelgere 1:3;

- Konsolidim strukturor i muraturave prej guri (me dy parete dhe mbushje né mes me
teknikén e injektimit;

- Restaurim gemeri me gure te gdhendur;

- Shtrese llaci horasan mbi kupole;

- Montim,plotesim me rrasa guri mbi struktura te kurbezuara;

- Mur guri themel e xokol me llag t& pérzier M 25;

- Ndertim mur guri;

- Cati HD~10m mbuluar me rrasa guri;

- F.V. tiranta druri;

- Kollona guri me llac M 25;

- Fugatim murature guri;

- F.V. breza druri pishe ¢ stazhionuar per mbeshtetjen e catise se re etj.
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